APROVADO

(PRESIDENTE)

2OFEV.2020

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DES'CHO

Em

REQUERIMENTO N.°: 0341

Informar sobre os procedimentos realizados para execução da

ação objeto da emenda impositiva 363 aprovada no Projeto

Lei 318/2019 - Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que Emenda Impositiva é o instrumento pelo qual os

vereadores podem apresentar emendas à Lei Orçamentária Anual (LOA) destinando recursos

do Município para determinadas obras, projetos ou instituições;

-t

CONSIDERANDO que na LOA 2020 (Projeto de Lei 318/2019) foram

realizadas diversas emendas impositivas;

CONSIDERANDO que este Vereador destinou, através da Emenda 363, o valor

de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para a Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Renda, .:

justificando, para tanto:

"Os recursos previstos por esta Emenda Impositiva (art. 92-A da Lei Orgânica do

Município) deverão ser destinados para a contratação pela SEDETTER de cursos

de capacitação profissional para primeiro emprego ",

CONSIDERANDO que este Vereador encaminhará requerimentos regulares

para acompanhar o andamento e empenho das emendas impositivas realizadas à LOA;

U
M
EI
S

N
ÍN

'J

PÉ

0'  \ 4
REGIS

E DOR

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiada a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1. Algum encaminhamento quanto à referida emenda já foi realizado? Há

um cronograma para a execução da ação programada, objeto da emenda 363? Se sim, favor

detalhar. Efetivamente, qual o próximo passo imediato para este empenho?

2. Qual a previsão interna para que a referida ação seja concluída?

Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja feita de

forma detalhada (relacionando resposta com o número da pergunta), encaminhada dentro do

prazo legal, nos termos do § 10  do art. 34 da Lei Orgânica do Município e dos §§ 2° e 30  do

art. 104 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, devidamente acompanhada

dos documentos oficiais das secretarias e departamentos.